Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение муниципального

образования город Краснодар средняя общеобразовательная школа № 52 имени Героя

Советского Союза Якова Кобзаря

(МАОУ СОШ № 52)

ПРИКАЗ

02.09.2024                                                                                                       № 640

Об организации работы МАОУ СОШ №52 по противодействию

коррупции в 2024-2025 учебном году

В целях обеспечения реализации положений Федерального закона №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с целью организации

работы по противодействию коррупции в образовательном учреждении, в

связи с началом нового учебного года

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за организацию работы противодействию

коррупции заместителя директора Заралиди О.П.

2. Создать комиссию по предупреждению коррупционных проявлений в

МАОУ СОШ №52 в составе 5 человек (Приложение 1).

3. Утвердить и ввести в действие План по формированию

антикоррупционного мировоззрения у обучающихся на 2024-2025 учебный

год. (Приложение 2)

4. Экономисту Котовщук В.А.:

- совместно с директором проводить анализ поступивших в образовательное

учреждение заявлений и обращений граждан на предмет наличия в них

информации о фактах коррупции в школе.

5. Членам комиссии:

- ежегодно до 20 сентября проводить анализ проводимой работы по

предупреждению коррупционных правонарушений на общешкольном

родительском собрании.

6. Заместителю директора Заралиди О.П., учителю информатики

Сальниковой Е.Г.:

- обеспечивать информирование граждан об их правах на получение

бесплатного образования и об изменениях в действующем законодательстве в

сфере образования путем размещения информации на школьном сайте и на

информационных стендах.

4. За неисполнение настоящего приказа предусматривается

дисциплинарная ответственность.

5. Ввести в действие настоящий приказ с 02.09.2024 г.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                  Т.Ю. Стрельцова

С приказом ознакомлены:

Приложение 1

к приказу МАОУ СОШ № 52

от 02.09.2024 № 640

Комиссия по предупреждению коррупционных проявлений

в МАОУ СОШ №52

Председатель:

1. Котовщук В.А. – экономист

Члены комиссии:

2. Борисова Л.А. – специалист по кадрам

3. Фильченкова М.О. – специалист в сфере закупок

4. Заралиди О.П. – заместитель директора

5. Тимохин О.А. – заместитель директора.

Директор                                                                   Т.Ю. Стрельцова

Приложение 2

к приказу МАОУ СОШ № 52

от 02.09.2024 № 640

План

по формированию антикоррупционного мировоззрения у обучающихся

на 2024-2025 учебный год

Цель антикоррупционного воспитания – воспитывать ценностные установки и развивать способности, необходимые для формирования у

молодых людей гражданской позиции в отношении коррупции.

№ Мероприятие Цель Участники Сроки Ответственный

1. Беседа «Правила поведения в школе»

Правовое воспитание

школьников, формирование

ценностного отношения к школе ,

педагогам и одноклассникам

1-11 классы сентябрь

Заместитель директора

Заралиди О.П.

Классные

руководители

1-11 классы

2.

Подготовка методического материала по

теме «Формирование у учащихся

антикоррупционного мировоззрения в

образовательном учреждении»

Просвещение, информационная

работа по данному направлению
Педагоги I полугодие

Социальный педагог

Фролов И.А.

Заместитель директора

Заралиди О.П.

3.

Формирование банка данных по

антикоррупционному мировоззрению

обучающихся через учебные предметы

Реализация данного направления

через учебные предметы

Классные

руководители 1-

11 классы

октябрь

Заместитель директора

Заралиди О.П.

Руководитель МО

классных

руководителей

Скрипаченко И.Н.

4.

Классные часы по правовой тематике и

формированию толерантного отношения к

окружающим людям (Методическая

копилка классных часов и тематических

бесед)

Познакомить учащихся с

явлением коррупции: сутью,

причинами, последствиями.

1-11 классы
В течение

года

Классные

руководители

1-11 классов,

Социальный педагог

Фролов И.А.

Продемонстрировать

возможности борьбы с

коррупцией.

5.

Встречи педагогического коллектива и

обучающихся с представителями

правоохранительных структур

Информирование педагогов о

формах и методах

антикоррупционного

просвещения учащихся и

родителей

Педагоги,

обучающиеся

В течение

года

Заместитель директора

Заралиди О.П.

6.

Изучение произведений нравственной

тематики на уроках литературного чтения

(1-4), литературы (5-11 кл.)

Формирования нравственных

представлений и нравственных

качеств ребенка

1-11классы
В течение

года

Заместитель директора

Лисовая Е.В.

Заместитель директора

Солдатова Н.В.

Классные

руководители 1-11

классов,

учителя русского языка

и литературы

7

Изучение тем антикоррупционной

проблематики в рамках предметов

История России и Всеобщая история,

обществознание

Изложение сущности феномена

коррупции как преступного

действия

6-11 классы
В течение

года

Заместитель директора

Бассий В.Н.,

учителя истории и

обществознания

8.

Выставка детского творчества

«Я рисую Доброту!»

Формирования нравственных

представлений и нравственных

качеств ребенка

1-4 классы ноябрь

Классные

руководители 1-4

классов

учитель ИЗО

Георгиева Ю.В.

9.

Встреча родительской общественности с

представителями правоохранительных

структур

Познакомить родителей с

явлением коррупции: сутью,

причинами, последствиями.

Родители

(законные

представители)

обучающихся

декабрь

Заместитель директора

Заралиди О.П.

Классные

руководители 1-11

классов

10.
Выставка фотографии «Страны отважные

сыны»

Развитие творческого потенциала

личности учащихся.

Формирование нравственных

представлений и нравственных

качеств ребенка

5-8 классы февраль

Классные

руководители 5-8

классов

Учитель ИЗО

11.
Благотворительная акция

«Твори добро!»

Формирование нравственных

представлений и нравственных

качеств личности школьника

1-11классы март
Педагог–организатор,

ШУС

12.

Классные родительские собрания по

темам формирования

антикоррупционного мировоззрения

обучающихся и воспитанников.

Создание условий для

антикоррупционного

просвещения родителей

Родители

(законные

представители)

обучающихся

В течение

года

Заместитель директора

Заралиди О.П.

Классные

руководители 1-11

классов

13.

МО классных руководителей

«Антикоррупционное воспитание в

современной начальной школе» (круглый

стол)

Создание условий для обмена

опыта учителей начальных

классов по формированию

нравственных качеств и установок

учащихся

Классные

руководители

1-4 классы

апрель

Заместитель директора

Заралиди О.П.,

педагог-психолог

Фролов И.А.

14.

Экологическая акция

«Чистые берега» по уборке территории

пляжа «Старая Кубань»

Формирование патриотического

сознания школьников

8 классы
апрель

Заместитель директора

Шелестова А.С.

Классные

руководители 8 классов

15. Акция «Поздравь ветерана» 1-11 классы май

Заместитель директора

Шелестова А.С.

Классные

руководители 1-11

классов

16.

Акция «Капелька добра для школьного

двора»

Экологическое воспитание

школьников
2-4 классы май

Заместитель директора

Солдатова Н.В.

Классные

руководители 2-4

классов

Директор                                                                                          Т.Ю. Стрельцова

		2024-10-10T16:26:50+0300
	Стрельцова Татьяна Юрьевна